
SPECIALIZAČNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

VŠEOBECNÝCH SESTER



Nařízení vlády č. 31/2010 Sb.

◦ „Nařízení vlády o oborech specializačního vzdělávání a označení odbornosti 

zdravotnických pracovníků se specializovanou způsobilostí“

◦ aktuální znění ze září roku 2018 - č. 164/2018 Sb. Čl. II



Specializace před nařízením vlády 
č. 31/2010 Sb. 
◦ není nijak dotčena specializovaná způsobilost získaná podle dřívějších právních 

předpisů (dokazuje se příslušným dokladem)

◦ zdravotníci, kteří započali své vzdělávání ke dni účinnosti těchto vládních nařízení, 

dokončí své vzdělání podle dřívějších právních předpisů



Jednotlivé specializace a profesní 
označení sester

obor profesní označení

intenzivní péče sestra pro intenzivní péči

perioperační péče sestra pro perioperační péči

intenzivní péče v pediatrii dětská sestra pro intenzivní péči

ošetřovatelská péče v interních 

oborech

sestra pro péči v interních oborech

ošetřovatelská péče v chirurgických 

oborech

sestra pro péči v chirurgických oborech

ošetřovatelská péče v psychiatrii sestra pro péči v psychiatrii

perfuziologie perfuziolog

transfuzní služba sestra pro péči v transfuzní službě

domácí a hospicová péče

ošetřovatelská péče v geriatrii

sestra pro domácí a hospicovou péči

sestra pro péči v geriatrii



Jednotlivé specializace a profesní 
označení dětských sester

obor profesní označení

intenzivní péče v pediatrii a neonatologii dětská sestra pro intenzivní péči v pediatrii 

a neonatologii

perioperační péče dětská sestra pro perioperační péči

ošetřovatelská péče v dětské a dorostové 

psychiatrii

dětská sestra pro dětskou a dorostovou 

psychiatrii

domácí péče a hospicová péče dětská sestra pro domácí a hospicovou 

péči

ošetřovatelská pediatrická péče v 

klinických oborech

dětská sestra pro péči v klinických oborech



1. intenzivní péče

◦ studium: MUNI, 3. lékařská fakulta UK, LF v Ostravě (kurs), Fakulta zdravotnických věd UPOL 
(pouze pro porodní asistenci)

◦ podmínky studia (MUNI): dokončené bakalářské studium, test 80 otázek z předchozího 
studia, forma prezenční/kombinovaná, 2 roky

◦ vybrané kompetence: aplikace transfuzních prostředků a krevních derivátů, katetrizace 
močového měchýře muže, rozpoznání základních srdečních poruch na EKG záznamu, dle 
ordinace lékaře punkce arterie, kanylace a. radialis, péče o pacienty se závažným 
poškozením respiračního, kardiovaskulárního, uropoetického systému, ovládání základů 
anesteziologie a bazální stimulace…

◦ zbylé kompetence u všech specializací na stránkách Ministerstva zdravotnictví ČR ve formě pdf souboru

+ LF MU navazující magisterské vzdělání – specializace ve zdravotnictví 2 roky prez a kombi



2. perioperační péče

◦ studium: Fakulta zdravotních studií Pardubice

◦ podmínky studia: dokončené bakalářské studium, test 70 otázek z oblasti biologie 

zaměřené především na člověka

◦ vybrané kompetence: předsterilizační příprava a sterilizace zdravotnických prostředků, 

obsluha operačních stolů a přístrojů, podíl na rouškování pacienta, instrumentace při 

operačních výkonech, asistence u méně náročných operačních výkonů…



3. intenzivní péče v pediatrii 

◦ studium: placený kurs zajišťovaný VFN v Praze, možnost uplatnění i jako všeobecná 

sestra (nutnost 2300 praktického studia) nebo dětská sestra (2000 hodin praktického 

studia) – dle MUNI

◦ vybrané kompetence: zahájení a provádění kardiopulmonální resuscitaci se zajištěním 

dýchacích cest, péče o dýchací cesty dítěte (včetně rizikového novorozence) i při 

umělé plicní ventilaci, provádění prvního ošetření rizikového novorozence včetně 

případného zahájení resuscitace, zavedení gastrické sondy v bezvědomí, punkce 

artérií k jednorázovému odběru krve, katetrizace MM u dívek…



4. ošetřovatelská péče v interních 
oborech
◦ studium: Fakulta zdravotnických věd UPOL, Fakulta zdravotnických studií v Plzni, Fakulta 

zdravotnických studií Pardubice

◦ podmínky:  dokončené bakalářské studium VS, písemný test obsahující dvě části -

všeobecný společenský přehled se zaměřením na zdravotnictví, test znalostí z 

ošetřovatelství a ošetřovatelské péče v interně, chirurgii a pediatrii (UPOL)

◦ vybrané kompetence: hodnocení a ošetřování chronických ran a výběr vhodného 

krycího materiálu, poskytování paliativní péče, provádění poradenské a dispenzární 

činnosti zaměřené na problematiku onemocnění vnitřních orgánů, edukace pacienta v 

péči o port…



5. ošetřovatelská péče v 
chirurgických oborech
◦ studium: Fakulta zdravotnických studií v Plzni (2 roky, prezenční)

◦ podmínky: dokončené bakalářské studium na VŠ, výkon ve specializačním oboru 

alespoň 1 rok (1/2 úvazek), zkoušky z teorie ošetřovatelství, základů klinického 

ošetřovatelství, behaviorálních věd (pedagogika, psychologie)

◦ vybrané kompetence: poskytování specializované ošetřovatelské péče u pacientů s 

chirurgickou léčbou, posuzování a vyhodnocování stavu pacientů s chirurgickou 

léčbou z hlediska předcházení vzniku komplikací a náhlých příhod, edukace pacientů s 

chirurgickou léčbou, hodnotit kvalitu poskytované péče, vést teoretickou a praktickou 

výuku v oboru oše. péče v chirurgických oborech



6. ošetřovatelská péče v psychiatrii

◦ studium: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, NCO NZO Brno (specializační kurz)

◦ podmínky: teoretická a praktická výuka, odborná praxe, alespoň rok výkonu povolání 

v oboru psychiatrie, atestační zkouška

◦ vybrané kompetence: koordinace práce členů ošetřovatelského týmu, edukace 

pacientů s duševní poruchou a jejich blízkých, plánování a zajišťování specializované 

oše. péče u pacientů s duševní poruchou, provádění průzkumných šetření za účelem 

zlepšení péče, výuka v oboru Ošetrovatelská péče v psychiatrii, poradenská činnost 

zaměřená na ošetřováni pacientů s duševní poruchou



7. perfuziologie

◦ studium: IPVZ Brno (specializační kurz)

◦ podmínky: odbornost všeobecná sestra, 12 měsíců výkonu povolání v oboru 

specializace, studium vzdělávacího programu + 1 rok práce v oboru specializace, 

atestační zkouška

◦ vybrané kompetence: provádění specifických činností při vedení mimotělního oběhu a 

systémů pro podporu selhávajícího srdce (příp. ostatních orgánů) bez odborného 

dohledu- sestavení okruhu pro mimotělní oběh, příprava krevních derivátů k aplikaci, 

aplikace roztoků, léčiv, krevních derivátů do mimotělního oběhu, napojení na 

mimotělní oběh a řízení, vedení dokumentace, … 



8. transfuzní služba

◦ studium: NCO NZO Brno (specializační kurz)

◦ podmínky: teoretická a praktická výuka, praxe v oboru specializace, atestační zkouška

◦ vybrané kompetence: příprava informačních materiálů pro pacienty, edukace 

pacientů, provádění zpracování biologického materiálu a jiných vyšetřovaných 

materiálů specializovanými postupy, kalibrace laboratorních přístrojů, základní 

hodnocení nálezu, provádění statistických vyhodnocení, …



9. domácí a hospicová péče

◦ studium: ELNEC (kurz)

◦ podmínky: odbornost všeobecná sestra, 2 roky na lůžkovém oddělení/ 1 rok 

všeobecné sestry při poskytování zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí 

pacienta

◦ vybrané kompetence: zavedení a ukončení domácí péče, odebrání anamnézy, 

provedení fyzikálních vyšetření, odeslání pacienta do péče jiných zdravotnických 

pracovníků. Indikace odběrů biologického materiálu, předepisování vymezených 

zdravotnických prostředků pacientům (kompenzační pomůcky, krytí,..), indikace, 

zavádění a udržování inhalační terapie, klyzma, zavádění a indikace nasogastrické 

sondy, extrahování stehů, aplikace krytí, …



10. ošetřovatelská péče v geriatrii

◦ studium: Fakulta zdravotnických studií Univerzita Pardubice, LF Ostravská univerzita (kurz), 

výstupem je osvědčení/diplom a Mgr. titul

◦ podmínky: Bc. všeobecná sestra, osvědčení o absolvování kurzu (1 rok)/ státní závěrečná 

zkouška a obhajoba diplomové práce (2 roky)

◦ vybrané kompetence: výkon specializovaných činností ošetřovatelské péče u 

geriatrického pacienta s onemocněním vnitřních orgánů, gerontopsychiatrických

onemocnění, příprava pacienta na návrat do sociálního prostředí, výkon činností na 

podporu soběstačnosti, paliativní péče, vyhledávání aktuální potřeby nevyléčitelného 

pacienta, hodnocení a ošetřování ran, doporučování krycího materiálu …



11. intenzivní péče v pediatrii a 
neonatologii

◦ studium: NCO NZO Brno (specializační kurz)

◦ podmínky: teoretická výuka, absolvování odborné praxe, atestační zkouška, výkon 

povolání v příslušném oboru specializačního vzdělávání minimálně 1 rok z období 6 ti let 

v rozsahu minimálně ½ stanovené týdenní pracovní doby nebo minimálně 2 roky z 

období posledních 6 ti let v rozsahu minimálně pětiny stanovené týdenní pracovní 

doby do data přihlášení se k atestační zkoušce

◦ Vybrané kompetence: sledovat a analyzovat údaje o zdravotním stavu dítěte, hodnotit 

životní funkce, analyzovat křivku elektrokardiogramu, hodnotit závažnost stavu, 

zahajovat a provádět kardiopulmonální resuscitaci se zajištěním dýchacích cest a s 

použitím dostupného technického vybavení, pečovat o dýchací cesty dítěte 

(novorozence) i při umělé plicní ventilaci, zajišťovat preventivní a protiepidemiologická

opatření



12. perioperační péče

◦ studium: , Fakulta zdravotnických studií Pardubice, NCO NZO Brno (specializační kurz)

◦ podmínky: odbornost všeobecná sestra, výkon povolání v příslušném oboru 

specializačního vzdělávání minimálně 1 rok z období 6ti let v rozsahu minimálně ½ 

stanovené týdenní pracovní doby nebo minimálně 2 roky v rozsahu minimálně pětiny 

stanovené týdenní pracovní doby do data přihlášení se k atestační zkoušce, složení 

atestační zkoušky

◦ vybrané kompetence: systematicky plánovat, řídit, realizovat a vyhodnocovat vysoce 

specializovanou ošetřovatelskou péči v rámci perioperační péče, zajišťovat a 

poskytovat aseptickou a bezpečnou vysoce specializovanou ošetřovatelskou 

perioperační péči pacientovi,  prokázat dovednosti sestry v roli instrumentářky, 

cirkulující (obíhající) a sterilizační (nástrojové) sestry



13. Dětská sestra -domácí a 
hospicová péče

◦ studium: NCO NZO Brno (specializační kurz)

◦ podmínky: odborná způsobilost dětské sestry nebo všeobecné sestry se 

specializovanou způsobilostí dětské sestry 

◦ vybrané kompetence: odebrat anamnézu, provést fyzikální vyšetření s využitím 

měřících technik, hodnotících škál, přístrojové techniky (např. EKG, pulsní oxymetr

apod.) a zhodnotit vývoj zdravotního stavu dítěte, indikovat infuzní terapii, doprovázet 

umírající dítě,  ošetřovat zajištěné vstupy PICC, PORT, epidurální katétr včetně obsluhy 

lineárního dávkovače, podílet se na eradikaci šíření infekčního nebo parazitárního 

onemocnění



Zdroje

◦ https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-31

◦ nařízení vlády č. 31/2010 Sb.

◦ https://www.mzcr.cz/Odbornik/

◦ přílohy o kompetencích k jednotlivým specializacím

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-31
https://www.mzcr.cz/Odbornik/


KONEC
Magda Hlobilková

Zuzana Kovaříková

Vladislava Salátová


